75, I, da Lei nº 14.133/21, de empresa para fornecimento e instalação de
aparelhos de ar-condicionado conforme condições e especificações constantes no Termo de
Referência (2494417) e Aviso de dispensa eletrônica (2504351).

A estimativa de gasto é de aproximadamente R$ 41.065,92 (quarenta e um mil sessenta e
cinco reais e noventa e dois centavos) , conforme Anexo II - Planilha orçamentária 2494810.

É o relatório.

ANÁLISE JURÍDICA

Inicialmente, importante destacar que a manifestação deste órgão de assessoramento
jurídico está limitada ao âmbito jurídico, não lhe competindo adentrar à conveniência dos atos

[...]

(Vide Decreto nº 10.922, de 2021)    
(Vigência) (Vide Decreto nº 11.317, de 2022) Vigência

Importante dizer que o valor de R$ 50.000,00 para a dispensa de compras e serviços que
não sejam de engenharia foi atualizado pelo Decreto nº 47/2025 para R$ R$ 65.492,11 (sessenta e
cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos), e o de R$ 100.000,00 para a
dispensa de serviços de engenharia foi atualizado para R$ 130.984,20 (cento e trinta mil novecentos
e oitenta e quatro reais e vinte centavos).

Na presente demanda, a contratação do serviço envolve R$ 41.065,92 (quarenta e um mil
sessenta e cinco reais e noventa e dois centavos) , conforme Anexo II - Planilha orçamentária
2494810., de modo que está enquadrada na hipótese do artigo 75, I, da Lei nº 14.133/2021.

O enquadramento legal da contratação no disposto no artigo 75, I, da Lei nº 14.133/2021